П Р О Т О К О Л № 1
заседания антинаркотической комиссии Курчатовского района
Курской области
______________________________________________________________________________
									          от 23 марта 2022 года

Председательствовал:

Глава Курчатовского района, председатель
антинаркотической комиссии Курчатовского района
Ярыгин А.В.

Секретарь – главный специалист -эксперт
отдела культуры, по делам молодежи,
физической культуры и спорта
Администрации Курчатовского района		-                                           Скворцова М.В..

 Присутствовали:

члены комиссии:

Заместитель Главы Администрации
Курчатовского района Курской области                                                               Копылов С.В.

Начальник управления аграрной политики
Администрации Курчатовского района 				           -  Курасов Е.В.

Начальник управления образования, опеки
и попечительства Администрации
Курчатовского района				          – Куликов В. П.

Начальника управления социальной защиты
Администрации Курчатовского района                                                              - Галицына Е.А.

Начальник отдела культуры, по делам молодежи,
физической культуры и спорта
Администрации Курчатовского района		-                                             - Дулидова О.Н.

Главный врач ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ»                                                           Хлебодаров Ф.Е.

ведущий специалист
отдела культуры, по делам молодежи,
физической культуры и спорта
Администрации Курчатовского района		-                                           - Свеженцев С.А..

Оперуполномоченный УКОН МО МВД России
«Курчатовский»              	                                       		                      - Дюмин А.В.

Сотрудник отдела в г. Курчатове УФСБ по Курской области                           Махнычев В.С.

Начальник Курчатовского ОВО-филиал
ФГКУ УВО НГ России по Курской области                                                          Толдонов А.В.

Организатор деятельности антинаркотической комиссии
Курчатовского района                                                                                               Олефиренко М.В.

Приглашенные Главы МО Курчатовского района Курской области (Семенихин С.В., Тарасов В.П., Мяснянкин Ю.М., Скиданов А.А., Самсонов В.С., Буровников В.Г.)

Повестка дня.

[bookmark: _Hlk34829823]1.Анализ наркоситуации за 2021 год в сравнении с 2020 годом.
Ответственные за подготовку: МО МВД «Курчатовский».
2 О предупреждении вовлечения в преступную деятельность трудовых мигрантов, работающих на предприятиях, расположенных на территории Курчатовского района.
Ответственные за подготовку: МО МВД «Курчатовский», Главы МО.
3. О мерах по профилактике незаконного культивирования и выявления очагов дикорастущих наркосодержащих растений. Проведение разъяснительной работы среди руководителей фермерских хозяйств по недопущению незаконного культивирования и выявлению очагов дикорастущих наркосодержащих растений.
 Ответственные за подготовку: МО МВД «Курчатовский», Главы МО Курчатовского района Курской области, Управление аграрной политики Администрации Курчатовского района Курской области.
4. О подведении итогов проведения тестирования на определение психоактивных веществ среди обучающихся МКОУ «Дичнянская СОШ» и МКОУ «Иванинская СОШ».
Ответственные: Управление образования, опеки и попечительства Администрации Курчатовского района Курской области.
5. Об организации и проведении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения лиц, доставленных сотрудниками правоохранительных органов».
Ответственные за подготовку: МО МВД «Курчатовский», ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ».

Заслушав Председателя антинаркотической комиссии Ярыгина, который предложил принять повестку в целом, антинаркотическая комиссия Курчатовского района РЕШИЛА:

Принять повестку заседания в целом.
 		Голосовали «за» - единогласно.

1. Анализ наркоситуации в Курчатовском районе за 2021 год в сравнении с 2020 годом.
Заслушав и обсудив представленную информацию, антинаркотическая комиссии Курчатовского района РЕШИЛА:

1. Доклад и информацию принять к сведению.
1. Рекомендовать МО МВД России «Курчатовский» (Зарубину Р.Н.), управлению образования, опеки и попечительства Администрации Курчатовского района (Куликов В.П.), отделу культуры, по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации  Курчатовского района (О.Н. Дулидовой), ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ» (Хлебодаров Ф.Е.) в соответствии с компетенцией в сфере профилактики,  наркомании и противодействия незаконному обороту наркотических средств основные усилия направить на обеспечение качественного проведения антинаркотических мероприятий, оперативно- профилактических операций, в том числе в молодежной среде.
1. Главам муниципальных образований Курчатовского района организовать индивидуально-профилактическую работу с лицами, привлеченными к административной ответственности за потребление наркотических средств и психотропных веществ, а также работу по их наблюдению и лечение у врача-нарколога ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ», предусмотреть финансирование на подготовку и размещение в местах массового пребывания людей  агитационных стендов с антинаркотической рекламой, пропагандирующей здоровый образ жизни.
1. Ответственному за реабилитацию и ресоциализацию больных наркоманией на территории Курчатовского района – Управлению социальной защиты населения Администрации Курчатовского района (Галицына Е.А.) обеспечить ежеквартальный сбор информации и статистических данных о количестве наркопотребителей, нуждающихся в реабилитации и ресоциализации, представить данную информацию в антинаркотическую комиссию Курчатовского района ежеквартально до 25 числа  последнего месяца отчетного периода.
1. [bookmark: _GoBack]Информацию о ходе выполнения данного решения направить в антинаркотическую комиссию Курчатовского района в срок до 25.10.2022 года.
1. Контроль за выполнением данного Решения возложить на организатора работы Антинаркотической комиссии Курчатовского района, заместителя Главы Администрации Курчатовского района М. В. Олефиренко.

		Голосовали «за» - единогласно.

2 О предупреждении вовлечения в преступную деятельность трудовых мигрантов, работающих на предприятиях, расположенных на территории Курчатовского района.
Заслушав и обсудив представленную информацию, антинаркотическая комиссия Курчатовского района РЕШИЛА:

       1.Информацию принять к сведению.
       2. Главам МО в случаях выявления каких-либо фактов вовлечения в преступную деятельность мигрантов, работающих на строительстве Курской АЭС-2, проживающих на территории МО, незамедлительно информировать органы внутренних дел.
       3. МО МВД «Курчатовский», службе безопасности ИК АЭС-2 на постоянной основе проводить профилактические рейдовые мероприятия, направленные на предупреждение фактов вовлечения в преступную деятельность трудовых мигрантов.
       4. Контроль за выполнением данного Решения оставляю за собой.

      Голосовали «за» - единогласно.

3. О мерах по профилактике незаконного культивирования и выявления очагов
дикорастущих наркосодержащих растений в Курчатовском районе и проведение
разъяснительной работы среди руководителей фермерских хозяйств по недопущению незаконного культивирования и выявлению очагов дикорастущих наркосодержащих растений.

Заслушав и обсудив представленную информацию, антинаркотическая комиссия Курчатовского района РЕШИЛА:
         1.Информацию принять к сведению.
2 Управлению аграрной политики Администрации Курчатовского района ( Курасов Е.В.), Главам МО Курчатовского района  проводить на постоянной основе разъяснительную работу с населением и руководителями фермерских хозяйств, сельскохозяйственных предприятий по недопущению незаконного культивирования и выявлению очагов дикорастущих наркосодержащих растений, о проделанной работе информировать антинаркотическую комиссию Курчатовского района два раза в год (до 25.06.2022 и 20.12.2022 года).
3. В случае выявления очагов дикорастущих наркосодержащих растений незамедлительно информировать МО МВД России «Курчатовский», Антинаркотическую комиссию Курчатовского района для принятия совместных мер по уничтожению очагов посева.
        4. Контроль за выполнением данного решения возложить на организатора работы Антинаркотической комиссии Курчатовского района, заместителя Главы Администрации Курчатовского района М. В. Олефиренко.

	Голосовали «за» - единогласно.

4. О подведении итогов проведения тестирования на определение психоактивных веществ среди обучающихся МКОУ «Дичнянская СОШ» и МКОУ «Иванинская СОШ».
1. Информации принять к сведению.
  2. Управлению финансов Администрации Курчатовского района Курской области (Сухорукова В.П.)  рассмотреть вопрос о выделении  денежных средств для приобретения набора реагентов для проведения иммунохроматографического исследования мочи на содержание наркотических веществ и их метаболитов (Вариант № 901) для проведения медицинского освидетельствования обучающихся образовательных организаций Курчатовского района, находящихся в «группе риска», в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в 2022 году.
        	3.Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

                   Голосовали «за» - единогласно.

5. Об организации и проведении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения лиц, доставленных сотрудниками правоохранительных органов».

       1.Информацию принять к сведению.
       2. ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ» (Ф.Е. Хлебодаров), МО МВД «Курчатовский»( Р.Н. Зарубин) продолжить совместную работу по организации и проведению медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения лиц, доставленных сотрудниками правоохранительных органов.
       3. Контроль за выполнением данного Решения возложить на организатора работы Антинаркотической комиссии Курчатовского района, заместителя Главы Администрации Курчатовского района М.В. Олефиренко.

Глава района,
Председатель антинаркотической комиссии 		                                                      А.В.Ярыгин